
秋 田 県 の 人 口 と 世 帯（月 報）

2023(令和5)年 1日 現在
（2023年 12月25日 公表）

１　概況
【人口】2020年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の総人口

①前月に比べ 減少
まで１か月間の人口増減 】

②前年同月に比べ 減少
まで１年間の人口増減 】

【世帯数】2020年国勢調査確定値を基準として算出した推計値

現在の世帯数

前月に比べ 世帯減少
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【要約表】市町村別の人口と世帯数

★利用上の注意

2023年12月1日

12月

910,988人 ( 男  430,577人 , 女  480,411人 )

1,408人 ( 0.15 ％ )

【 2023年11月1日 から 2023年11月30日

607

【 2022年12月1日 2023年11月30日

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

( 1.79 ％ )

から

▲ 1,408 262 1,618

▲ 2,396

385,232世帯

228

▲ 16,573 3,630 17,807 ▲ 14,177 12,311

2023年12月1日

７　2023年11月の市町村の人口増減

人口増減数
（人）

人口増減数
（人）

14,707

自　然　増　減（人） 社　会　増　減（人）

出　　生 死　　亡 自然増減数
県内への
転　　  入

県外への
転 　　 出

社会増減数

659 ▲ 52

16,573人

▲ 1,356

【作成・発行】

秋田県企画振興部 調査統計課 生活統計チーム

〒010-8570 秋田市山王四丁目１－１

TEL：018-860-1258 FAX：018-860-1252

E-mail：toukeika@pref.akita.lg.jp

○この月報は、２０２０年国勢調査の確定人口及び世帯数を基準値とし、その後の外国人住民を含む毎月の

自然動態（出生・死亡）、社会動態（転入・転出）や世帯の新設・消滅等による増減数を求め、これらを加減

し毎月1日現在における人口及び世帯数の推計値を算出している。

○この月報の出生、死亡、転入、転出や世帯の増減数の各数値は、住民基本台帳法に基づく県内市町村へ

の届出または職権により、住民票に記載・消除されたものの合計（1か月間または1年間）である。
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２　総人口と世帯の推移

【図１】総人口と人口増減率（対前年同月比）の推移

【表1】総人口と世帯数の年別推移（各年10月1日現在）

人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前年比 （前年比） （前年比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯）（前年比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2014年 1,036,861 -13,271 -1.26 -8,785 -0.84 -4,486 -0.43 393,459 744

※ 2015年 1,023,119 -13,710 -1.32 -8,921 -0.86 -4,789 -0.46 388,560 141

2016年 1,009,659 -13,460 -1.32 -9,360 -0.91 -4,100 -0.40 389,101 541

2017年 995,374 -14,285 -1.41 -10,032 -0.99 -4,253 -0.42 389,239 138

2018年 980,684 -14,690 -1.48 -10,280 -1.03 -4,410 -0.44 389,302 63

2019年 965,927 -14,757 -1.50 -10,840 -1.11 -3,917 -0.40 389,380 78

※ 2020年 959,502 -13,922 -1.44 -11,012 -1.14 -2,910 -0.30 385,187 571

2021年 944,874 -14,628 -1.52 -11,636 -1.21 -2,992 -0.31 385,720 533

2022年 929,915 -14,959 -1.58 -12,402 -1.31 -2,557 -0.27 386,239 519

2023年 913,514 -16,401 -1.76 -13,909 -1.50 -2,492 -0.27 385,499 -740

《留意事項》

【表2】総人口と世帯数の月別推移
人口増減 自然増減 社会増減 世帯の

総人口 前月比 前年同月比 （前月比） （前月比） 世帯数 増減数

（人） 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 （世帯） （前月比）

（人） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （世帯）

2022.12.1 927,561 -1,332 -0.14 -15,249 -1.62 -1,221 -0.13 -111 -0.01 385,992 -244

2023. 1.1 925,933 -1,628 -0.18 -15,815 -1.68 -1,501 -0.16 -127 -0.01 385,527 -465

 2.1 924,235 -1,698 -0.18 -16,174 -1.72 -1,482 -0.16 -216 -0.02 385,045 -482

 3.1 922,802 -1,433 -0.16 -16,391 -1.75 -1,141 -0.12 -292 -0.03 384,670 -375

 4.1 918,811 -3,991 -0.43 -16,485 -1.76 -1,123 -0.12 -2,868 -0.31 384,295 -375

 5.1 918,507 -304 -0.03 -16,321 -1.75 -1,018 -0.11 714 0.08 385,752 1,457

 6.1 917,525 -982 -0.11 -16,507 -1.77 -1,063 -0.12 81 0.01 385,839 87

 7.1 916,509 -1,016 -0.11 -16,547 -1.77 -960 -0.10 -56 -0.01 385,717 -122

 8.1 915,691 -818 -0.09 -16,536 -1.77 -996 -0.11 178 0.02 385,821 104

 9.1 914,688 -1,003 -0.11 -16,532 -1.78 -1,133 -0.12 130 0.01 385,740 -81

 10.1 913,514 -1,174 -0.13 -16,401 -1.76 -1,144 -0.13 -30 0.00 385,499 -241

 11.1 912,396 -1,118 -0.12 -16,497 -1.78 -1,260 -0.14 142 0.02 385,460 -39

 12.1 910,988 -1,408 -0.15 -16,573 -1.79 -1,356 -0.15 -52 -0.01 385,232 -228

年月日

年次
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0

１）総人口及び世帯数について、※の年は国勢調査確定値、その他は国勢調査確定値を基準として県が算出した推計値である。
２）増減数は、住民基本台帳法に基づき住民票に記載・消除された者及び世帯を加減し算出しているため、※の年の増減数に

前年の推計値を加えても、※の年の総人口及び世帯数とは一致しない。
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３　自然増減と社会増減の推移

【図２】直近1年間の自然増減・社会増減・人口増減の月別推移

【表3】各年別の人口の動向（各数値は前年10月から当年9月までの1年間の合計） （単位：人）

自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2014年 6,077 14,862 -8,785 13,440 17,926 -4,486 -13,271

2015年 5,988 14,909 -8,921 12,959 17,748 -4,789 -13,710

2016年 5,739 15,099 -9,360 13,323 17,423 -4,100 -13,460

2017年 5,461 15,493 -10,032 12,498 16,751 -4,253 -14,285

2018年 5,116 15,396 -10,280 12,122 16,532 -4,410 -14,690

2019年 4,863 15,703 -10,840 12,618 16,535 -3,917 -14,757

2020年 4,508 15,520 -11,012 11,899 14,809 -2,910 -13,922

2021年 4,383 16,019 -11,636 11,447 14,439 -2,992 -14,628

2022年 4,105 16,507 -12,402 12,098 14,655 -2,557 -14,959

2023年 3,760 17,669 -13,909 12,294 14,786 -2,492 -16,401

【表4】各月別の人口の動向（「直近1年間の累計」欄を除く各数値は当月1か月間の合計）（単位：人）
自然増減 社会増減

年次 自然増減数_a 社会増減数_b

 ＝出生-死亡  ＝転入-転出

2022年11月 354 1,575 -1,221 621 732 -111 -1,332

      12月 295 1,796 -1,501 653 780 -127 -1,628

2023年 1月 308 1,790 -1,482 594 810 -216 -1,698

　   　2月 295 1,436 -1,141 663 955 -292 -1,433

　   　3月 318 1,441 -1,123 2,210 5,078 -2,868 -3,991

　   　4月 282 1,300 -1,018 2,243 1,529 714 -304

　   　5月 344 1,407 -1,063 905 824 81 -982

　   　6月 293 1,253 -960 757 813 -56 -1,016

　   　7月 302 1,298 -996 963 785 178 -818

　   　8月 318 1,451 -1,133 1,041 911 130 -1,003

　   　9月 316 1,460 -1,144 792 822 -30 -1,174

　    10月 297 1,557 -1,260 883 741 142 -1,118

　    11月 262 1,618 -1,356 607 659 -52 -1,408

直近1年間の累計 3,630 17,807 -14,177 12,311 14,707 -2,396 -16,573

人口増減数
＝a＋b出生 死亡 転入 転出

出生 死亡 転入 転出

人口増減数
＝a＋b
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４　市 町 村 別 の 人 口

区 分

総   数 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

県　計 910,988 430,577 480,411 -1,408 -645 -763 262 138 124 1,618 771 847 -1,356 -633 -723

市 部 計 829,340 391,973 437,367 -1,203 -559 -644 251 130 121 1,450 691 759 -1,199 -561 -638

郡 部 計 81,711 38,639 43,072 -200 -86 -114 11 8 3 168 80 88 -157 -72 -85

秋田市 299,606 141,648 157,958 -305 -141 -164 103 52 51 428 208 220 -325 -156 -169

能代市 46,808 21,590 25,218 -77 -47 -30 11 5 6 87 45 42 -76 -40 -36

横手市 80,387 37,981 42,406 -129 -45 -84 29 19 10 141 68 73 -112 -49 -63

大館市 65,457 30,874 34,583 -99 -56 -43 16 11 5 114 55 59 -98 -44 -54

男鹿市 22,861 10,810 12,051 -59 -22 -37 3 1 2 58 31 27 -55 -30 -25

湯沢市 39,143 18,752 20,391 -76 -37 -39 9 3 6 77 34 43 -68 -31 -37

鹿角市 26,895 12,694 14,201 -52 -22 -30 6 1 5 61 31 30 -55 -30 -25

由利本荘市 71,282 34,524 36,758 -51 16 -67 20 12 8 115 52 63 -95 -40 -55

潟上市 31,054 14,627 16,427 -19 -21 2 12 5 7 50 28 22 -38 -23 -15

大仙市 73,435 34,414 39,021 -122 -55 -67 19 11 8 163 76 87 -144 -65 -79

北秋田市 27,788 13,065 14,723 -68 -32 -36 10 5 5 70 28 42 -60 -23 -37

にかほ市 21,959 10,541 11,418 -81 -67 -14 8 3 5 35 15 20 -27 -12 -15

仙北市 22,665 10,453 12,212 -65 -30 -35 5 2 3 51 20 31 -46 -18 -28

鹿 角 郡 4,436 2,081 2,355 -14 -7 -7 0 0 0 11 7 4 -11 -7 -4

小坂町 4,436 2,081 2,355 -14 -7 -7 0 0 0 11 7 4 -11 -7 -4

北 秋 田 郡 1,833 882 951 -2 0 -2 1 1 0 4 2 2 -3 -1 -2

上小阿仁村 1,833 882 951 -2 0 -2 1 1 0 4 2 2 -3 -1 -2

山 本 郡 22,583 10,480 12,103 -63 -33 -30 2 1 1 51 29 22 -49 -28 -21

藤里町 2,611 1,244 1,367 -9 -5 -4 1 1 0 6 5 1 -5 -4 -1

三種町 13,975 6,430 7,545 -35 -19 -16 1 0 1 30 16 14 -29 -16 -13

八峰町 5,997 2,806 3,191 -19 -9 -10 0 0 0 15 8 7 -15 -8 -7

南 秋 田 郡 20,117 9,400 10,717 -47 -23 -24 2 2 0 33 17 16 -31 -15 -16

五城目町 7,768 3,628 4,140 -21 -10 -11 1 1 0 12 7 5 -11 -6 -5

八郎潟町 5,230 2,368 2,862 -10 -4 -6 0 0 0 7 3 4 -7 -3 -4

井川町 4,276 1,998 2,278 -6 -4 -2 1 1 0 9 5 4 -8 -4 -4

大潟村 2,843 1,406 1,437 -10 -5 -5 0 0 0 5 2 3 -5 -2 -3

仙 北 郡 17,377 8,159 9,218 -36 -14 -22 4 2 2 32 14 18 -28 -12 -16

美郷町 17,377 8,159 9,218 -36 -14 -22 4 2 2 32 14 18 -28 -12 -16

雄 勝 郡 15,365 7,637 7,728 -38 -9 -29 2 2 0 37 11 26 -35 -9 -26

羽後町 12,802 6,174 6,628 -35 -7 -28 1 1 0 33 10 23 -32 -9 -23

東成瀬村 2,563 1,463 1,100 -3 -2 -1 1 1 0 4 1 3 -3 0 -3

※注意事項

2023年12月1日現在

人　　　　口 対前月増減数 出　　生 死　　亡
自然増減数

（出生－死亡）

（２）「県計」を算出するに当たっては、県内市町村間の転入及び転出を加味していないため、「市部計」と「郡部計」の合計は

「県計」と一致しません。

（１）「県計」人口及び各市町村別人口の算出方法は次のとおりです。

○ 「県計」人口＝前月１日現在の「県計」人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）

○各市町村別人口＝前月１日現在の各市町村別人口＋（出生－死亡）＋県外（転入－転出）＋県内（転入－転出）

（３）県内転入と県内転出の合計は、届出の時間的ずれや職権による記載・消除等のため一致しません。
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(単位：人）

転　　　　　　　入 転　　　　　　　出

計 計 区 分

計 男 女 計 男 女 計 男 女

607 331 276 ***** 607 659 343 316 ***** 659 -52 -12 -40 県　計

1,083 574 509 526 557 1,087 572 515 488 599 -4 2 -6 市 部 計

100 49 51 50 50 143 63 80 83 60 -43 -14 -29 郡 部 計

383 205 178 149 234 363 190 173 121 242 20 15 5 秋田市

59 26 33 19 40 60 33 27 25 35 -1 -7 6 能代市

87 46 41 35 52 104 42 62 43 61 -17 4 -21 横手市

98 44 54 26 72 99 56 43 25 74 -1 -12 11 大館市

37 25 12 24 13 41 17 24 32 9 -4 8 -12 男鹿市

42 20 22 22 20 50 26 24 13 37 -8 -6 -2 湯沢市

33 22 11 6 27 30 14 16 11 19 3 8 -5 鹿角市

106 85 21 83 23 62 29 33 28 34 44 56 -12 由利本荘市

68 28 40 60 8 49 26 23 38 11 19 2 17 潟上市

107 49 58 70 37 85 39 46 48 37 22 10 12 大仙市

21 7 14 9 12 29 16 13 12 17 -8 -9 1 北秋田市

26 15 11 16 10 80 70 10 67 13 -54 -55 1 にかほ市

16 2 14 7 9 35 14 21 25 10 -19 -12 -7 仙北市

9 6 3 5 4 12 6 6 8 4 -3 0 -3 鹿 角 郡

9 6 3 5 4 12 6 6 8 4 -3 0 -3 小坂町

3 2 1 2 1 2 1 1 2 0 1 1 0 北 秋 田 郡

3 2 1 2 1 2 1 1 2 0 1 1 0 上小阿仁村

16 7 9 4 12 30 12 18 17 13 -14 -5 -9 山 本 郡

1 0 1 0 1 5 1 4 4 1 -4 -1 -3 藤里町

7 4 3 3 4 13 7 6 8 5 -6 -3 -3 三種町

8 3 5 1 7 12 4 8 5 7 -4 -1 -3 八峰町

28 9 19 21 7 44 17 27 23 21 -16 -8 -8 南 秋 田 郡

11 4 7 8 3 21 8 13 10 11 -10 -4 -6 五城目町

8 2 6 6 2 11 3 8 5 6 -3 -1 -2 八郎潟町

7 2 5 7 0 5 2 3 5 0 2 0 2 井川町

2 1 1 0 2 7 4 3 3 4 -5 -3 -2 大潟村

26 12 14 14 12 34 14 20 24 10 -8 -2 -6 仙 北 郡

26 12 14 14 12 34 14 20 24 10 -8 -2 -6 美郷町

18 13 5 4 14 21 13 8 9 12 -3 0 -3 雄 勝 郡

11 8 3 2 9 14 6 8 9 5 -3 2 -5 羽後町

7 5 2 2 5 7 7 0 0 7 0 -2 2 東成瀬村

社会増減数
（転入－転出）

県 内 県 外 県 内 県 外
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５　市町村別の世帯数

(単位：世帯）

増　　加　　世　　帯 減　　少　　世　　帯

県内
転入

県外
転入

新設等 小計①
県内
転出

県外
転出

消滅等 小計②

県 計 385,232 346 375 530 1,251 277 366 836 1,479 -228 385,460 県 計

市 部 計 353,951 320 351 485 1,156 251 331 768 1,350 -194 354,145 市 部 計

郡 部 計 31,281 26 24 45 95 26 35 68 129 -34 31,315 郡 部 計

秋 田 市 138,933 104 154 162 420 60 147 281 488 -68 139,001 秋 田 市

能 代 市 20,949 12 26 33 71 13 25 42 80 -9 20,958 能 代 市

横 手 市 30,775 15 25 40 80 20 29 69 118 -38 30,813 横 手 市

大 館 市 27,755 16 50 43 109 13 45 54 112 -3 27,758 大 館 市

男 鹿 市 10,047 12 7 12 31 9 4 27 40 -9 10,056 男 鹿 市

湯 沢 市 16,440 12 12 21 45 4 15 6 25 20 16,420 湯 沢 市

鹿 角 市 10,637 2 19 9 30 2 7 24 33 -3 10,640 鹿 角 市

由利本荘市 28,599 72 11 44 127 13 17 61 91 36 28,563 由利本荘市

潟 上 市 12,593 28 3 21 52 14 5 33 52 0 12,593 潟 上 市

大 仙 市 28,414 35 19 59 113 26 19 90 135 -22 28,436 大 仙 市

北 秋 田 市 11,295 2 10 19 31 4 8 40 52 -21 11,316 北 秋 田 市

に か ほ 市 8,497 6 9 9 24 63 4 15 82 -58 8,555 に か ほ 市

仙 北 市 9,017 4 6 13 23 10 6 26 42 -19 9,036 仙 北 市

鹿 角 郡 1,951 4 4 1 9 3 4 6 13 -4 1,955 鹿 角 郡

小 坂 町 1,951 4 4 1 9 3 4 6 13 -4 1,955 小 坂 町

北 秋 田 郡 802 2 0 1 3 0 0 1 1 2 800 北 秋 田 郡

上小阿仁村 802 2 0 1 3 0 0 1 1 2 800 上小阿仁村

山 本 郡 9,207 2 6 20 28 3 7 20 30 -2 9,209 山 本 郡

藤 里 町 1,078 0 0 2 2 2 1 1 4 -2 1,080 藤 里 町

三 種 町 5,600 2 2 15 19 1 2 12 15 4 5,596 三 種 町

八 峰 町 2,529 0 4 3 7 0 4 7 11 -4 2,533 八 峰 町

南 秋 田 郡 7,658 8 4 7 19 9 13 18 40 -21 7,679 南 秋 田 郡

五 城 目 町 3,209 3 1 3 7 5 6 7 18 -11 3,220 五 城 目 町

八 郎 潟 町 2,118 3 1 1 5 1 5 2 8 -3 2,121 八 郎 潟 町

井 川 町 1,478 2 0 0 2 1 0 8 9 -7 1,485 井 川 町

大 潟 村 853 0 2 3 5 2 2 1 5 0 853 大 潟 村

仙 北 郡 5,983 8 2 10 20 7 1 11 19 1 5,982 仙 北 郡

美 郷 町 5,983 8 2 10 20 7 1 11 19 1 5,982 美 郷 町

雄 勝 郡 5,680 2 8 6 16 4 10 12 26 -10 5,690 雄 勝 郡

羽 後 町 4,466 0 3 3 6 4 3 9 16 -10 4,476 羽 後 町

東 成 瀬 村 1,214 2 5 3 10 0 7 3 10 0 1,214 東 成 瀬 村

区　　分

2023年12月1日現在

区　　分 世帯数
世帯の
増減数

(①－②)

前月の
世帯数

- 6 -



６　人口増減の月別推移
◆人口増減＝自然増減＋社会増減 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -919 -1,011 -1,079 -1,264 -1,221 -4,488 -206 -1,034 -882 -840 -776 -1,037 -14,757

2019.10 ～ 2020. 9 -995 -996 -1,151 -1,281 -1,233 -3,925 -253 -882 -786 -843 -740 -837 -13,922

2020.10 ～ 2021. 9 -922 -1,006 -1,113 -1,303 -1,281 -3,866 -680 -950 -1,029 -588 -920 -970 -14,628

2021.10 ～ 2022. 9 -1,058 -1,006 -1,062 -1,339 -1,216 -3,897 -468 -796 -976 -829 -1,007 -1,305 -14,959

2022.10 ～ 2023. 9 -1,022 -1,332 -1,628 -1,698 -1,433 -3,991 -304 -982 -1,016 -818 -1,003 -1,174 -16,401

2023.10 ～ 2023. 11 -1,118 -1,408 -2,526

◆自然増減
《 出 生 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 464 410 379 400 379 373 403 426 389 459 385 396 4,863

2019.10 ～ 2020. 9 394 361 353 380 331 363 396 343 405 420 377 385 4,508

2020.10 ～ 2021. 9 370 367 375 340 286 365 401 385 349 422 373 350 4,383

2021.10 ～ 2022. 9 346 398 347 359 303 326 305 360 345 318 354 344 4,105

2022.10 ～ 2023. 9 335 354 295 308 295 318 282 344 293 302 318 316 3,760

2023.10 ～ 2023. 11 297 262 559

《 死 亡 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 1,405 1,307 1,369 1,509 1,271 1,298 1,308 1,365 1,138 1,257 1,268 1,208 15,703

2019.10 ～ 2020. 9 1,351 1,413 1,401 1,529 1,235 1,336 1,264 1,220 1,159 1,237 1,203 1,172 15,520

2020.10 ～ 2021. 9 1,272 1,305 1,483 1,595 1,294 1,457 1,332 1,328 1,179 1,189 1,299 1,286 16,019

2021.10 ～ 2022. 9 1,356 1,383 1,343 1,586 1,294 1,463 1,321 1,397 1,305 1,162 1,413 1,484 16,507

2022.10 ～ 2023. 9 1,462 1,575 1,796 1,790 1,436 1,441 1,300 1,407 1,253 1,298 1,451 1,460 17,669

2023.10 ～ 2023. 11 1,557 1,618 3,175

《 自然増減＝(出生)－(死亡) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 -941 -897 -990 -1,109 -892 -925 -905 -939 -749 -798 -883 -812 -10,840

2019.10 ～ 2020. 9 -957 -1,052 -1,048 -1,149 -904 -973 -868 -877 -754 -817 -826 -787 -11,012

2020.10 ～ 2021. 9 -902 -938 -1,108 -1,255 -1,008 -1,092 -931 -943 -830 -767 -926 -936 -11,636

2021.10 ～ 2022. 9 -1,010 -985 -996 -1,227 -991 -1,137 -1,016 -1,037 -960 -844 -1,059 -1,140 -12,402

2022.10 ～ 2023. 9 -1,127 -1,221 -1,501 -1,482 -1,141 -1,123 -1,018 -1,063 -960 -996 -1,133 -1,144 -13,909

2023.10 ～ 2023. 11 -1,260 -1,356 -2,616

◆社会増減
《 県内への転入 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 926 650 669 633 637 2,112 2,507 848 706 1,067 1,076 787 12,618

2019.10 ～ 2020. 9 780 769 684 602 643 2,493 2,106 648 712 848 842 772 11,899

2020.10 ～ 2021. 9 773 588 621 555 594 2,481 2,008 744 669 911 717 786 11,447

2021.10 ～ 2022. 9 732 684 548 558 579 2,353 2,096 1,074 817 916 980 761 12,098

2022.10 ～ 2023. 9 852 621 653 594 663 2,210 2,243 905 757 963 1,041 792 12,294

2023.10 ～ 2023. 11 883 607 1,490

《 県外への転出 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 904 764 758 788 966 5,675 1,808 943 839 1,109 969 1,012 16,535

2019.10 ～ 2020. 9 818 713 787 734 972 5,445 1,491 653 744 874 756 822 14,809

2020.10 ～ 2021. 9 793 656 626 603 867 5,255 1,757 751 868 732 711 820 14,439

2021.10 ～ 2022. 9 780 705 614 670 804 5,113 1,548 833 833 901 928 926 14,655

2022.10 ～ 2023. 9 747 732 780 810 955 5,078 1,529 824 813 785 911 822 14,786

2023.10 ～ 2023. 11 741 659 1,400

《 社会増減＝(県内への転入)－(県外への転出) 》 （単位：人）

集 計 期 間 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 計
2018.10 ～ 2019. 9 22 -114 -89 -155 -329 -3,563 699 -95 -133 -42 107 -225 -3,917

2019.10 ～ 2020. 9 -38 56 -103 -132 -329 -2,952 615 -5 -32 -26 86 -50 -2,910

2020.10 ～ 2021. 9 -20 -68 -5 -48 -273 -2,774 251 -7 -199 179 6 -34 -2,992

2021.10 ～ 2022. 9 -48 -21 -66 -112 -225 -2,760 548 241 -16 15 52 -165 -2,557

2022.10 ～ 2023. 9 105 -111 -127 -216 -292 -2,868 714 81 -56 178 130 -30 -2,492

2023.10 ～ 2023. 11 142 -52 90
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７　2023年11月の市町村の人口増減

◆市町村の人口増減概況 （単位：市町村）

増加した 減少した 増減なし

市 町 村 市 町 村 市 町 村

人口増減 0 25 0 25

自然増減 0 25 0 25

社会増減 7 17 1 25

《人口増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 秋 田 市 305

2 横 手 市 129

3 大 仙 市 122

4 大 館 市 99

5 に か ほ 市 81

《自然増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 秋 田 市 325

2 大 仙 市 144

3 横 手 市 112

4 大 館 市 98

5 由利本荘市 95

《社会増減》
（単位：人）

順　位 市 町 村 名 増　加　数 順　位 市 町 村 名 減　少　数

1 由利本荘市 44 1 に か ほ 市 54

2 大 仙 市 22 2 仙 北 市 19

3 秋 田 市 20 3 横 手 市 17

4 潟 上 市 19 4 五 城 目 町 10

5 鹿 角 市 3 5 湯 沢 市 8

5 北 秋 田 市 8

5 美 郷 町 8

区　　分 合　　計
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【要約表】市町村別の人口と世帯数（推計）

《 市町村の人口増減 》

増　　加: 0市町村

減　　少: 秋田市、横手市、大仙市等 25市町村

増減なし: 0市町村

人 口  転　　入  転　　出
総　　計 男 女 県  内 県  外 県  内 県  外

県 計 385,232 910,988 430,577 480,411 262 1,618 ***** 607 ***** 659 -1,408
市 部 計 353,951 829,340 391,973 437,367 251 1,450 526 557 488 599 -1,203
郡 部 計 31,281 81,711 38,639 43,072 11 168 50 50 83 60 -200
秋 田 市 138,933 299,606 141,648 157,958 103 428 149 234 121 242 -305
能 代 市 20,949 46,808 21,590 25,218 11 87 19 40 25 35 -77
横 手 市 30,775 80,387 37,981 42,406 29 141 35 52 43 61 -129
大 館 市 27,755 65,457 30,874 34,583 16 114 26 72 25 74 -99
男 鹿 市 10,047 22,861 10,810 12,051 3 58 24 13 32 9 -59
湯 沢 市 16,440 39,143 18,752 20,391 9 77 22 20 13 37 -76
鹿 角 市 10,637 26,895 12,694 14,201 6 61 6 27 11 19 -52
由利本荘市 28,599 71,282 34,524 36,758 20 115 83 23 28 34 -51
潟 上 市 12,593 31,054 14,627 16,427 12 50 60 8 38 11 -19
大 仙 市 28,414 73,435 34,414 39,021 19 163 70 37 48 37 -122
北 秋 田 市 11,295 27,788 13,065 14,723 10 70 9 12 12 17 -68
に か ほ 市 8,497 21,959 10,541 11,418 8 35 16 10 67 13 -81
仙 北 市 9,017 22,665 10,453 12,212 5 51 7 9 25 10 -65

 鹿　角　郡 1,951 4,436 2,081 2,355 0 11 5 4 8 4 -14
小 坂 町 1,951 4,436 2,081 2,355 0 11 5 4 8 4 -14

 北 秋 田 郡 802 1,833 882 951 1 4 2 1 2 0 -2
上小阿仁村 802 1,833 882 951 1 4 2 1 2 0 -2

 山　本　郡 9,207 22,583 10,480 12,103 2 51 4 12 17 13 -63
藤 里 町 1,078 2,611 1,244 1,367 1 6 0 1 4 1 -9
三 種 町 5,600 13,975 6,430 7,545 1 30 3 4 8 5 -35
八 峰 町 2,529 5,997 2,806 3,191 0 15 1 7 5 7 -19

 南 秋 田 郡 7,658 20,117 9,400 10,717 2 33 21 7 23 21 -47
五 城 目 町 3,209 7,768 3,628 4,140 1 12 8 3 10 11 -21
八 郎 潟 町 2,118 5,230 2,368 2,862 0 7 6 2 5 6 -10
井 川 町 1,478 4,276 1,998 2,278 1 9 7 0 5 0 -6
大 潟 村 853 2,843 1,406 1,437 0 5 0 2 3 4 -10

 仙　北　郡 5,983 17,377 8,159 9,218 4 32 14 12 24 10 -36
美 郷 町 5,983 17,377 8,159 9,218 4 32 14 12 24 10 -36

 雄　勝　郡 5,680 15,365 7,637 7,728 2 37 4 14 9 12 -38
羽 後 町 4,466 12,802 6,174 6,628 1 33 2 9 9 5 -35
東 成 瀬 村 1,214 2,563 1,463 1,100 1 4 2 5 0 7 -3

2023年12月1日現在

 区 　　分 世 帯 数 出  生 死  亡
対前月
増減数


